
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 01/2024
Processo: 00393-00000419/2022-36. DAS PARTES: COMPROMISSÁRIO /
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL - SEMA
X COMPROMITENTE / FUNDAÇÃO GRUPO ESQUEL - BRASIL. DO OBJETO: O
presente termo tem por objeto a transferência da titularidade definitiva dos bens
patrimoniais ao COMPROMITENTE, adquiridos durante a parceria do Termo de Fomento
nº 03/2022 (94371372), sem a necessidade de incorporação patrimonial prévia pelo
COMPROMISSÁRIO. Os bens adquiridos ao longo da parceria, com o objetivo de atender
as metas são: M1- Compra de bens duráveis para trabalho de campo (73 itens) e
equipamentos de análises laboratoriais (43 itens). Data de assinatura: 12/08/2024.
SIGNATÁRIOS: Pelo COMPROMISSÁRIO: GUTEMBERG GOMES, na qualidade de
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal. Pela COMPROMITENTE:
SILVIO ROCHA SANT’ANA, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 02/2024
Processo: 00393-00000361/2021-40. DAS PARTES: COMPROMISSÁRIO /
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL - SEMA
X COMPROMITENTE / CENTRO INTERNACIONAL DE ÁGUA E
TRANSDISCIPLINARIDADE - CIRAT. DO OBJETO: O presente Termo de
Compromisso tem por objeto a transferência de titularidade definitiva do bem patrimonial
ao COMPROMITENTE, veículo FIAT PALIO FIRE ECONOMY 1.0, Ano 2013, placa
JFJ7888, adquirido durante a parceria do Termo de Fomento nº 04/2021 (76492916), sem
que ocorra a incorporação prévia ao patrimônio do COMPROMISSÁRIO. Data de
assinatura: 12/08/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo COMPROMISSÁRIO: GUTEMBERG
GOMES, na qualidade de Secretário de Estado. Pelo COMPROMITENTE: SERGIO
AUGUSTO DE MENDONÇA RIBEIRO, na qualidade de Representante Legal.

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso das atribuições
regimentais, de acordo com o que estabelece o artigo 28 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro
de 2008 e conforme deliberação da Diretoria Colegiada constante no processo SEI nº
00197-00001763/2020-61, COMUNICA:
Aos usuários, agentes e demais interessados na temática de recursos hídricos, que a Adasa
realizará a Audiência Pública nº 003/2024, na modalidade presencial.
A Audiência Pública poderá ser transmitida, ao vivo, por meio de videoconferência e a
gravação do evento será disponibilizada no site da Adasa (www.adasa.df.gov.br) na parte
"Audiências Públicas em andamento" AP-003/2024.
OBJETIVO: obter subsídios e informações adicionais referente a minuta de resolução que
Dispõe sobre o Marco Regulatório da Bacia Hidrográfica do Rio Jardim, localizada no
Distrito Federal.
DATA: 04 de setembro de 2024, com início às 14 horas.
LOCAL: Auditório da Cooperativa Agropecuária da Região do Distrito Federal - COOPA-
DF, localizado na BR-251, Km 07.
ENVIO DE CONTRIBUIÇÕES ESCRITAS: pelo endereço eletrônico CP-003-
2024@adasa.df.gov.br, até as 18 horas do dia 20/09/2024.
DOCUMENTOS: A presente Audiência Pública é realizada para fins de complementar a
Consulta Pública em andamento (CP-003-2024), de mesma temática desta Audiência. A
minuta de resolução e os documentos que a fundamentam ficarão disponibilizados no site
da Adasa (www.adasa.df.gov.br) na parte "Consultas Públicas em andamento" Consulta
Pública CP-003-2024.
GRAVAÇÃO: O evento será gravado e a gravação será disponibilizada na mesma página
da audiência.
INFORMAÇÕES: 3961-4900 ou www.adasa.df.gov.br.

RAIMUNDO RIBEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS
 

EXTRATO DE OUTORGA
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa,
torna pública a outorga:
Outorga nº 280/2024 - ADASA/SRH/COUT. Carlos André Moraes Milhomem de Sousa,
outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular raso, para fins de
irrigação paisagística, localizado na SHIS QI 15, Conjunto 12, Casa 04, Lago Sul/DF. Bacia
Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI nº 00197-
00002697/2024-70.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL/PRESENCIAL

APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO RELATÓRIO
DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - RIVI

PARCELAMENTO DE SOLO URBANO - SANTA MARIA II
O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, convida todos os interessados para a Audiência
Pública PRESENCIAL de apresentação e discussão do Relatório de Impacto de Vizinhança
- RIVI para PARCELAMENTO DE SOLO URBANO, referente ao licenciamento
ambiental (LICENÇA PRÉVIA - LP) do empreendimento denominado Parcelamento de
Solo Urbano - Santa Maria II, situada às margens da DF-290, entre o núcleo urbano da
cidade de Santa Maria e o Setor Meireles, cortada pelo Ribeirão Santa Maria - Região
Administrativa de Santa Maria, RA XIII, Distrito Federal. INTERESSADO: Número 1
Participação Empresarial LTDA. Processo de Licenciamento Ambiental nº SEI 00391-
00000737/2020-91. Visando uma maior participação, a Audiência Pública será realizada de
forma presencial com transmissão ao vivo, no dia 27 DE AGOSTO DE 2024, com início às
19h30min e encerramento previsto para às 22h30min. As instruções relativas aos canais de
transmissão e respectivos procedimentos para acesso e participação serão divulgadas
previamente, no prazo mínimo de 5 (cinco) dias de antecedência da data de realização da
audiência pública, no endereço eletrônico www.ibram.df.gov.br e ficarão disponíveis até o
encerramento da Audiência Pública. Os estudos, regulamento da audiência e demais
documentações poderão ser acessados por meio do endereço eletrônico
www.ibram.df.gov.br.

RONEY NEMER
Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO,
AUDITORIA E MONITORAMENTO AMBIENTAL

 
NOTIFICAÇÃO Nº 117/2024- IBRAM/PRESI/SUFAM

A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA AMBIENTAL, DO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, Substituta, no uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas pela Instrução Normativa nº 395, de 04 de outubro de 2018, FAZ SABER a
todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento que, este Órgão de Fiscalização
Ambiental, faz a NOTIFICAÇÃO da interessada Luciana Oliveira de Souza, inscrita sob o
CPF nº 809.******-91, residente e domiciliada em lugar incerto e não sabido, da lavratura do
Auto de Infração nº 11728/2024 e Termo de Embargo/Interdição nº 00090/2024 em seu nome,
pelo cometimento de infração administrativa ambiental prevista no art. 54, inciso X, da Lei
Distrital nº 41, de 13 de setembro de 1989, objeto da instauração do processo administrativo nº
00391-00005716/2024-96, o qual deverá, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da
primeira publicação deste Edital, apresentar defesa administrativa quanto aos fatos que lhe são
imputados. A notificada poderá ter vistas e/ou solicitar cópias do respectivo processo no
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Instituto Brasília
Ambiental – IBRAM, situado no SEPN 511, Edifício Bittar IV, bloco C, Asa Norte,
Brasília/DF, horário das 09:00 horas às 17:00 horas, em dias úteis.

ANA GABRIELA RODRIGUES

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 00196-00000434/2024-54. DA ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
nº 51.725/2024. DAS PARTES: Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB e Fundação
de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP. DO OBJETO: Prestação de
serviços a serem executados de forma contínua, correspondentes ao fornecimento de mão
de obra de até 13 (treze) sentenciados presos e egressos. DO

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 156, QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



VALOR: O valor total estimativo do contrato é de R$ 1.221.375,24 (um milhão, duzentos e
vinte e um mil, trezentos e setenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PT 18.421.6217.2426.8399 - ND 3391.39 - Fonte 100. DA
VIGÊNCIA: 03 (três) anos, a contar da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA:
01/08/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Fundação: Wallison Couto de Oliveira, na
qualidade de Diretor-Presidente. Pela Contratada: Deuselita Pereira Martins, na qualidade
de Diretora-Executiva.

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 13/2023

PROCESSO SEI Nº: 00094-00000959/2023-10. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA

URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a empresa OTC.DOC ORGANIZAÇÃO

TECNOLOGIA E CUSTÓDIA DE DOCUMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 04.361.968/0001-02. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar

o prazo de vigência do Contrato nº 13/2023 (119780999) por mais 12 (doze) meses, de 11

de agosto de 2024 a 10 de agosto de 2025, com base na Cláusula Sétima c/c o disposto no

artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. O Termo Aditivo também contemplará o reajuste de

preços, com base no Índice Nacional de Preços do Consumidor - INPC, do Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, apurado durante o período, conforme previsto

nas Cláusulas Oitava e Nona do Contrato nº 13/2023 (119780999) e detalhamento

apresentado na Nota Técnica N.º 1/2024 - SLU/PRESI/DIAFI/COMEX-53 (146814855).

DA VIGÊNCIA: O presente Instrumento possui vigência de 11 de agosto de 2024 a 10 de

agosto de 2025. DATA DE ASSINATURA: 09/08/2024. SIGNATÁRIOS: pelo SLU/DF,

LUIZ FELIPE CARDOSO DE CARVALHO, Diretor-Presidente e ANDERSON MOURA

E SOUSA, Diretor de Administração e Finanças e, pela CONTRATADA: RICARDO

IVERSEN JÚNIOR, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 39/2024 – SEDET/DF

O Governo do Distrito Federal, por intermédio desta Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal – SEDET, torna

público o Chamamento Público para preenchimento de vagas destinadas ao 3º Ciclo/2024

do Curso de Qualificação Profissional e Frente de Trabalho - RENOVA DF, na forma do

Decreto nº 41.037, de 28 de julho de 2020, alterado pelo Decreto nº 45.861, de 29 de maio

de 2024, e Portaria SEDET nº 81, de 29 de maio de 2024, a seguir especificado:

1. OBJETIVO

1.1. Realizar processo seletivo para o preenchimento de 3.000 (três mil) vagas, destinadas a

participação no curso de qualificação profissional de "Auxiliar de Manutenção" na área da

Construção Civil (com noções de diferente profissões tais como: Carpinteiro, Jardineiro,

Eletricista, Encanador, Serralheiro e Pedreiro), com inscrições abertas no período de

19/08/2024 a 25/08/2024, para os candidatos interessados em participar do Programa de

Qualificação Profissional e Frente de Trabalho do Distrito Federal – RENOVA DF.

1.2. Serão abertas 1.500 (mil e quinhentas) vagas de cadastro reserva, para o preenchimento

do número de vagas do item 1.1 que serão convocados nos termos do item 8.3 deste Edital.

1.3. Ter o nome na lista do cadastro reserva não garante a participação no Programa

RENOVA DF.

1.4. O aluno será matriculado no horário matutino, vespertino e noturno, de acordo com a

definição da SEDET.

1.5. O presente Programa oferecerá ao qualificando, cursos de qualificação profissional

com duração mínima de 240 (duzentas e quarenta) horas, divididas em 03 (três) etapas de

80 (oitenta) horas, com até 20 (vinte) horas semanais, ministrados por órgãos ou entidades

reconhecidas e de notória experiência na formação e qualificação de mão-de-obra.

2. DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

2.1. Serão exigidos os seguintes requisitos para participação no Programa:

a) Pessoa física, brasileiro nato ou naturalizado, ou estrangeiro em situação regular no país,

que esteja desempregado em busca de nova qualificação e/ou requalificação na área da

construção civil;

b) Ser maior de 18 (dezoito) anos;

c) Comprovar a situação de desemprego (validação será realizada pela SEDET); e

d) Comprovar residência no Distrito Federal.

3. DAS RESTRIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1. Não poderão participar do Programa:

3.1.1. Mulheres gestantes;

3.1.2. Pessoas com restrições de mobilidade; e

3.1.3. Pessoas que já tenham participado do Programa RENOVA DF.

3.2. A constatação de qualquer restrição durante o período do curso é fator para o

desligamento do aluno, sem que lhe caiba qualquer direito à matrícula ou recebimento de

benefícios.

4. DA DESTINAÇÃO DAS VAGAS
4.1. A destinação das vagas ocorrerá da seguinte forma:
I - Os candidatos ingressarão por meio do cadastro geral - CG, ou seja, para aqueles que
realizarem o cadastramento e cumprirem os requisitos de participação, obedecendo a ordem
de seleção e classificação;
II - Poderá ser destinado mais 10% do número de vagas para programas, acordos e projetos
de outros entes que tenham parceria com esta Secretaria.
5. DAS INSCRIÇÕES
5.1. As inscrições serão abertas de forma eletrônica no portal da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal (www.sedet.df.gov.br),
no período de 19/08/2024 a 25/08/2024, por meio do preenchimento de formulário
eletrônico - FORMULÁRIO DE PRÉ-INSCRIÇÃO - PROGRAMA RENOVA DF e Termo
de Matrícula e Compromisso – a serem disponibilizados no sítio eletrônico desta Secretaria,
durante o período de inscrição.
5.2. As informações registradas são de caráter auto declaratórias e de responsabilidade do
declarante, inclusive as apontadas no item 3- DAS RESTRIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO,
portanto, o candidato que preencher algum dos campos do formulário eletrônico com
informações inverídicas estará automaticamente eliminado do processo seletivo.
5.3. Para auxiliar no preenchimento do FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE PRÉ-
INSCRIÇÃO NO PROGRAMA RENOVA DF, será disponibilizado atendimento, no
horário de 08h às 17h, de segunda a sexta-feira, nas Agências de Atendimento ao
Trabalhador e ao Empregador da SEDET, conforme listagem constante do Anexo I do
presente Edital.
6. DA SELEÇÃO
6.1. Primeira Etapa: Os inscritos passarão por processo de classificação e ranqueamento
baseado nas condições de vulnerabilidade socioeconômica extraídas do FORMULÁRIO
ELETRÔNICO DE PRÉ-INSCRIÇÃO, que será gerenciado pela SEDET.
6.1.1. Os dados declarados no FORMULÁRIO DE PRÉ-INSCRIÇÃO poderão sofrer
cruzamento com diversas bases de dados do Governo Federal e do Governo do Distrito
Federal.
6.2. A seleção dos inscritos dar-se-á pelos seguintes critérios de pontuação:
I - menor renda mensal por pessoa da família; e
II - maior quantidade de filhos menores de 14 anos.”
6.3. Segunda Etapa: Após o resultado de classificação e ranqueamento, havendo empate
entre os ranqueados, haverá sorteio eletrônico, para preenchimento das vagas.
6.4. O sorteio será realizado eletronicamente, de acordo com os critérios estabelecidos no
Programa RENOVA DF, e o resultado final poderá ser acompanhado no sítio eletrônico da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal
(www.sedet.df.gov.br).
7. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
7.1. O resultado final da seleção e a convocação dos candidatos, selecionados para o início
das atividades serão divulgados no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal (www.sedet.df.gov.br),
a partir do dia 26/08/2024.
8. DA CONVOCAÇÃO
8.1. Os candidatos selecionados deverão comparecer a uma das Agências de Atendimento
ao Trabalhador constante do Anexo I deste Edital, no período de 26/08 (a partir das 14h às
17h) a 29/08/2024, de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, e apresentar os documentos
comprobatórios originais, a seguir, para análise e comprovação dos requisitos de
participação descritos no item 2 do presente edital:
a) Identidade (RG) ou documento equivalente com foto, e comprovação de registro no
Cadastro Geral de Pessoas Físicas - CPF;
b) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), última página e posterior em branco
ou digital impressa; e
c) Comprovante de residência no Distrito Federal ou declaração de próprio punho.
8.2. Caso o candidato convocado não compareça na data determinada ou não apresentar
qualquer dos documentos comprobatórios, descritos acima, será automaticamente
desclassificado.
8.3. Havendo desclassificação de candidatos, ou não preenchimento de todas as vagas,
poderão ser convocados por nova lista de classificação constante do cadastro de inscrição,
nos termos do item 1.2 deste Edital, divulgado a partir do dia 30/08/2024, no sítio
eletrônico da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do
Distrito Federal (www.sedet.df.gov.br).
8.4. Os candidatos selecionados do cadastro reserva deverão comparecer a uma das
Agências de Atendimento ao Trabalhador constante do Anexo I deste Edital, no período de
30/08/2024 a 05/09/2024 (das 8h às 17h), e apresentar os documentos comprobatórios
originais (constantes do item 8.1), para análise e comprovação dos requisitos de
participação descritos no item 2 do presente edital.
8.5 Transcorridos os primeiros quinze dias de aula, se houver quantidade de alunos desistentes
e/ou evadidos a SEDET poderá convocar quantitativo necessário da lista de cadastro reserva.
9. DOS BENEFÍCIOS POR ALUNO
9.1. Os qualificandos selecionados e que comprovem estar aptos a ingressar no Programa
RENOVA DF farão jus aos seguintes benefícios:
a) Auxílio pecuniário, a título de bolsa, no valor equivalente a 1 (um) salário mínimo, após
a conclusão de cada 80 (oitenta) horas correspondentes;
b) Auxilio transporte ou Passe Livre (a ser concedido pela entidade qualificadora);

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 156, QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


